30.000'e ulaşan
nüfusuyla Arnavutluk'un büyük sanayi ve
ticaret merkezlerinden biri oldu. Kültür
hayatı da gelişme gösterdi, burada bir
çok şair ve yazar yetişti. Arnavutluk kesi
minde mevcut tek mevlevlhanenin İlba
san'da bulunması da durumun açık bir
göstergesidir. Burada yetişenler arasın
da Mevlevl derviş ve şairi Sümman (ö.

1055/1645) sayılabilir.

Diğer Arnavut şehirleri gibi İlbasan da
XIX. yüzyılda Osmanlı hakimiyetine karşı
meydana gelen ayaklanmalardan olum-

llbasan Kalesi'nin güney kapısı

suz yönde etkilendi. 1832'deki olaylar sı
rasında kalesi tahrip edildi. Şehir uzun
süre sakin ve hareketsiz kaldı. Prizren Vi
layeti Salnamesi'ne göre (1291/1874)
burada otuz iki mahalle. yirmi beş cami,
iki kilise, altı tekke, 480 dükkan ve iki ha
mam vardı. Kiimusü'l-a'lam'da ise XIX.
yüzyılın sonlarına doğru şehirde 20.000
nüfus (3500'ü hıristiyan. 16.500'ü müslü
man) bulunduğu kaydedilir.

191 2'de Osmanlı idaresinden çıkan İl
basan ll.

Eldigüz gibi değişik telaffuz
larla da kullanılmakla birlikte isim Türk
çe "il'' ve "deniz" kelimelerinden oluştu
ğu kanaatiyle daha çok İ ldeniz şeklinde
kabul görmektedir. ildeniz'in hayatının ilk
yıllarına ait bilgiler. Derbend'de köle pa
zarından satın alınmış Kıpçak asıllı bir
gulam olduğundan ileriye gitmez. Mir
hand 'ın yazd ığına göre satıldığı tarihte
(tahminen 515/1121) "henüz çelimsiz bir
çocuktu" (Ravzatü'ş-şafa', IV, 599); bu du
rumda 111 O yılı civarında doğduğu söy
lenebilir. Irak Selçuklu Veziri Kemaleddin
es-Sümeyreml'ye satılan İldeniz , vezirin
S16'da (1122) Batıniler tarafından öldü
rülmesi üzerine Sultan Mahmud b.

An
cak Arran Valisi Abdurrahman Togayü
rek ile birlikte Azerbaycan 'a giden İ ldeniz
(542/ 1 ı 4 7) Sultan Mesud'un aynı yıl He
medan civarında asi emir Bozaba ile yap
tığı savaşta vali olarak değil Azerbaycan
ümerasının büyüklerinden biri olarak yer
almıştı (Ravendl, 1, 228-232) Bu duruma
ve İbnü'l-Esir'in (el-Kamil, XI, ı 32) İ ldeniz
için 543 (1148) yılında "Gence ve Arran
sahibi" demesine bakarakAzerbaycan va
liliğine tayini 1148 olarak kabul edilebilir.
Öte yandan Sultan Mesud tarafından
540'ta (1145-46) Tikrit Kalesi 'ne gönde
rilen Arslanşah 'ın 549 (1154) yılında ilde
niz'in yanına gitmesine rağmen ( a.g.e., ı.

270-272; ibnü 'I-Eslr, Xl, 1 96) onun bu ta
r ihten sonra dahi Sultan Muhammed'e
karşı Mesud'un oğlu M elikşah ve Muham
med Tapar'ın oğlu Süleyman Şah adına
saltanat mücadelesine girmesi (Bündarl,
s. 214, 222-223,233, 260; Ahbarü'd-devle